
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.526

Piracicaba, 14 de abril de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.055, DE 08 DE ABRIL DE 2011.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Associação de
Pais e Mestres da Escola Estadual Dr. Samuel de Castro Neves,
concedida através da Lei nº 6.326/08.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada
pelas de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do
Conselho Municipal de Educação, constante de fls. 112, do Processo
Administrativo nº 150.254/2010, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal,
expedida através da Lei nº 6.326, de 02 de outubro de 2008, da
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA ESTADUAL DR.
SAMUEL DE CASTRO NEVES, inscrita no CNPJ sob nº 49.628.654/0001-
53, com sede à Estrada para o Limoeiro, nº 56, Bairro Santana, em
Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data
de publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

E  R  R  A  T  A

Na descrição do perímetro da Área à ser Doada de 16.443,5700 m² e
da Área Remanescente de 312.881,3104 m, da Matrícula nº 35.608 do
2º C.R.I, constante do art. 1º do Decreto nº 13.773, de 31 de agosto de
2010, que “introduz alterações ao Decreto nº 13.395/09 que “dispõe
sobre recebimento em doação, sem ônus para o Município de Piracicaba,
de parte dos imóveis de propriedade de Agro Pecuária Furlan S/A.,
situados na Avenida Antonio Elias (5 trecho III), Bairro Jardim São Fran-
cisco, neste Município, destinados à implantação de equipamentos
comunitários e dá outras providências”, bem como no Memorial
Descrit ivo que faz parte integrante do mesmo, onde se lê,
respectivamente:

“Parte de uma área de terras, situada no Bairro Jardim São Francisco,
perímetro urbano, em Piracicaba” e “Uma área de terras, situada no
Bairro Jardim São Francisco, perímetro urbano, em Piracicaba”

Leia-se, respectivamente:

“Parte de uma área de terras, situada no Bairro Jardim São Francisco,
em Piracicaba” e “Uma área de terras, situada no Bairro Jardim São
Francisco, em Piracicaba”

Assim sendo, eu, BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições,
determino a publicação desta ERRATA e do memorial descritivo que
seguem em anexo.

Piracicaba, 06 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite 21/2011

Objeto: Construção de campo de areia, parque infantil e passeios com
iluminação, Rua Antônio Franco de Lima – Mário Dedini, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Marques Engenharia e Construção Ltda - EPP. 01.

Piracicaba, 08 de abril de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite 22/2011

Objeto: Melhoria e manutenção de campo de futebol oficial, Jd. Tóquio –
Rua Tupã e Área de Lazer do Trabalhador – Av. Abel. Pereira, com
fornecimento de materiais mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
CTA Construções e Tecnologias Ambientais Ltda – EPP. 01.

Piracicaba, 08 de abril de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços 08/2011

Objeto: aquisição de veículos 0 km.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
General Motors do Brasil Ltda. 02.
Cancelado: 01.

Piracicaba, 11 de abril de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de abril de 20112

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite 30/2011 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para construção de sarjetões em concreto armado
par escoamento de águas pluviais em locais listados em anexo, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das
Propostas: 27/04/2011 às 11 horas. Abertura das Propostas: 27/04/2011 às
14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00

Modalidade: Carta Convite 31/2011 (PASTA).
Objeto: Obra de iluminação de campo de futebol social – Jardim Sol Nascente,
Rua Elias Fausto, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 27/04/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 27/04/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 13 de abril de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2011
Aquisição de concreto asfáltico usinado a quente para aplicação a frio.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes a empresas CB-PAV INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA. EPP e TERESA APARECIDA ANDREOTTI CO-
LOMBO & CIA  LTDA., deliberou por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada e parecer
da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o
item 01 para a empresa TERESA APARECIDA ANDREOTTI COLOMBO
& CIA LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 13 de abril de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 62/2011. Processo nº: 35679/201 1.
Objeto : Fornecimento parcelado de cartuchos e toners. Início da Sessão
Pública : 28/04/2011 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

 Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30
às 16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser
solicitados através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba,
13 de abril de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 63/2011. Processo nº: 41253/201 1.
Objeto : Aquisição de calçados. Início da Sessão Pública : 29/04/2011 às
09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

 Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30
às 16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser
solicitados através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba,
13 de abril de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 13 DE ABRIL DE 2011

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, a Sra. ADRIANA  NOVAIS, R.G. 42.223.072-8, para exercer em
comissão o cargo de Agente Cultural, referência 07-A,  cargo criado pela Lei
Municipal nº 6784 de 02 de junho de 2010, junto a Secretaria Municipal de
Ação Cultural.

Comunicado

Egydio Malosso - Protocolo nº 74 / 2006

Informamos V.Sa. que para o acerto cadastral do IPTU do imóvel objeto da
matrícula 79.785 – 2º CRI, quanto à área predial e também territorial, bem
como dos demais lotes desmembrados, é necessária a matrícula nº 79.781
– 2º CRI, referente ao imóvel confrontante pelo lado esquerdo.

Comunicado

Antonio Nadir Formaggio - Protocolo nº 30.289/2011

Informamos que para atender à solicitação de fls. 02, quanto ao cadastramento
da área, necessitamos que o requerente apresente um croqui de localização,
assinado por Engenheiro, locando o imóvel no mapa do município, onde conste
a descrição exata do imóvel, e com distância de uma rua oficial.
A não apresentação do solicitado, no prazo de 60 dias, implicará no
arquivamento do processo.

Comunicado

Dirce Carmignani Grisotto - Protocolo nº  33.677/2011

Informamos que para atender à solicitação de fls. 02, necessitamos que o
requerente apresente o título de propriedade com a data atualizada e cópia
do projeto de desmembramento que originou as matrículas 65.766 e 65.767.
A não apresentação do solicitado, no prazo de 60 dias, implicará no
arquivamento do processo.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 16/2011

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No.
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os
contribuintes abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a
comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos
termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a
fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo
dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze)
dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município,
conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar No.
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

                                                                        Piracicaba, 06  de Abril de 2011

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
19613/1996 LUIZ FERNANDES DUARTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19755/1996 JOSÉ PEREIRA DA COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21399/1996 RICARDO ALEXANDRE FERRARI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12419/2004 OSWALDO HENRIQUE DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4287/2006 THIAGO H. ESTEVÃO ZANARDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29718/2006 MATILDE AP. TROFINO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
83613/2007 EDSON FRANCISCO BOLLIS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
58709/2007 MARIANA  MARISOL M. ARAUJO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15752/2008 JOSÉ  MOREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
45506/2008 RAIA S/A EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
129212/2008 MARIA GISELDA DE O.MANIERO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76255/2009 TEODORO QUIRINO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
77046/2009 CLAUDIO DE OLIVEIRA BALTAZAR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
80376/2009 LUIZA ELIANA  M. PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
140774/2009 JOSÉ CARLOS CHADAD EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
144390/2008 JOÃO AUGUSTO NUNES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153403/2009 DANIEL LUIZ RIBEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154318/2009 LUIZ FERNANDO PINTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154653/2009 PAULO GILBERTO PEREIRA RAMOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
61614/2010 JOSÉ ROBERTO GIL DE TOLEDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
62893/2010 REINALDO JESUS DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68347/2010 SIMONI GODOI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
74907/2010 JOSE ROBERTO BERNARDINELI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
87006/2010 EMILIO APEZZATO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
130503/2010 JEAN CARLOS F. CALASTRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Contratada: DELPHI AUTOMOTIVE SYSTEMS DO BRASIL LTDA.
(GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 12.311/2011.
Licitação: Edital de Credenciamento nº 01/2011.
Objeto: aquisição de cotas de patrocínio financeiro, para a realização
estrutural da 28ª Festa das Nações de Piracicaba (Maio de 2011).
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: até o término do evento.
Data: 13/04/2011.

Contratada: CNH LATIN AMERICA LTDA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 12.311/2011.
Licitação: Edital de Credenciamento nº 01/2011.
Objeto: aquisição de cotas de patrocínio financeiro, para a realização
estrutural da 28ª Festa das Nações de Piracicaba (Maio de 2011).
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: até o término do evento.
Data: 31/03/2011.

Contratada: HARLEY DA SILVA DUARTE – EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.715/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 186/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de sacos de lixo.
Valor: R$ 37.886,00 (trinta e sete mil e oitocentos e oitenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 05/04/2011.

Contrato de Locação – Locador: SS EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPAÇÕES LTDA. (SEMDES)
Proc. Adm. nº 25.574/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Manoel Conceição, nº 390,
para a instalação do CRAS II.
Valor: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FERNANDO LEITÃO ROCHA
CORREA ME. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 15.185/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 27/2009.
Objeto: prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos e estúdios da SETEP/Rádio Educativa FM.
Valor: R$ 41.760,00 (quarenta e um mil e setecentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/04/2009.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 41.760,00 (quarenta e um mil e setecentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2011.

Convênio nº 181/2011 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL ABZALÃO. (SELAM)
Proc. Amin. nº 44.302/2011.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.372/97.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Malha.
Valor: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 11/04/2011.

EDITAL DE CITAÇÃO DA RÉ PIRACICABA CONSERVAÇÃO LTDA. COM
O PRAZO DE 20 DIAS, EXPEDIDO NOS AUTOS DA AÇÃO DE
REGRESSO, PROCESSO Nº 1140/2006, MOVIDA PELO MUNICÍPIO DE
PIRACICABA.

O Doutor LOURENÇO CARMELO TORRES, MM. Juiz de Direito da Terceira
Vara Cível da Comarca de Piracicaba, Estado de São Paulo, na forma da lei, etc...
FAZ SABER  a todos quantos o presente edital virem ou dele conhecimento
tiverem que por este Juízo e Cartório do 3º Ofício Cível, se processam os autos
da ação de Regresso, processo nº 1140/2006, requerida pelo MUNICÍPIO DE
PIRACICABA em face de PIRACICABA CONSERVAÇÃO LTDA, cujo resumo
da inicial é o seguinte “O autor ajuizou a presente ação alegando que, como
tomador de serviços, figurou no polo passivo das reclamações trabalhistas que
tramitaram perante as 1ª e 2ª Varas do Trabalho da Comarca de Piracicaba SP,
movidas em face da ré, em razão do inadimplemento de verbas rescisórias,
decorrentes da rescisão do contra de seus empregados. Alegou, ainda, que,
conforme o disposto no artigo 71 da Lei nº 8666/93, ele é isento de qualquer
responsabilidade no tocante aos encargos trabalhistas da contratada, de maneira
que faz jus ao ressarcimento dos valores desembolsados nos mencionados
processos trabalhistas. Afirmou que a ré tem a obrigação de reembolsar todos
os encargos os sociais e trabalhistas pagos aos trabalhadores por ele e, ao
final, requereu a procedência da ação, para condenar a ré nos ressarcimento
aos cofres públicos do valor total de R$ 76.834,54, atualizados desde a data de
cada desembolso, acrescidos de juros moratórios de 1% ao mês, bem como,
no pagamento das custas e honorários advocatícios, fixados em 20% sobre o
valor da causa, e deu a causa o valor de R$ 76.834,54. E como consta dos
autos que a ré encontram-se em lugar incerto e não sabido, mandou o MM Juiz
expedir o presente edital, pela qual fica a ré, PIRACICABA CONSERVAÇÃO
LTDA, CITADA , para os termos da presente ação, no prazo de 15 (quinze) dias,
o qual fluirá a partir do decurso do prazo do presente edital, apresentar
contestação, sob pena de presumirem como verdadeiros os fatos articulados
pelo autor. E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa
alegar ignorância, expediu-se o presente edital que será publicado e afixado na
forma da lei. Nada mais. Piracicaba, 08 de novembro de 2010. Eu (Ana A M
Suppia), escrevente digitei. Eu (Jane Aparecida Caldana), escrevente chefe,
conferi. Eu, (Marcos Jundi Lordello) Diretor Técnico de Serviço, subscrevi. (a).
LOURENÇO CARMELLO TORRES 0 JUIZ DE DIREITO.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de abril de 2011 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2011
Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exercício de 2011

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
MERCANTIL PAULISTA 250 LTDA. 01
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 02

Piracicaba, 25 de março de 2011.

MARIA ANGÉLICA F. S. GUERCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 Abril 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001454/2011 4ª VARA CÍVEL
001455/2011 FABIANA ALCAZAR FRIAS
001456/2011 6ª VARA CÍVEL
001457/2011 6ª VARA CÍVEL
001458/2011 2ª VARA CÍVEL
001459/2011 4 ª VARA CÍVEL
001460/2011 6ª VARA CÍVEL
001461/2011 2ª VARA CÍVEL
001462/2011 3 ª VARA CÍVEL
001463/2011 6ª VARA CÍVEL
001464/2011 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001465/2011 CONSTRUTORA QUALITY LTDA - EPP
001466/2011 SETOR DE CONTROLE E QUALIDADE
001467/2011 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
001468/2011 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
001469/2011 JOÃO MATEUZZO - ME
001470/2011 JOÃO MATEUZZO - ME
001471/2011 JOÃO MATEUZZO - ME
001472/2011 API SPE 75-PLANEJAMENTO E DESENV. EMPREEND. IMOB.
001473/2011 API SPE 75-PLANEJAMENTO E DESENV. EMPREEND. IMOB.
001474/2011 API SPE 75-PLANEJAMENTO E DESENV. EMPREEND. IMOB.
001475/2011 API SPE 75-PLANEJAMENTO E DESENV. EMPREEND. IMOB.
001476/2011 API SPE 75-PLANEJAMENTO E DESENV. EMPREEND. IMOB.
001477/2011 API SPE 75-PLANEJAMENTO E DESENV. EMPREEND. IMOB.
001478/2011 5ª VARA CÍVEL
001479/2011 6ª VARA CÍVEL
001480/2011 DIVISÃO DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL
001481/2011 6ª VARA CÍVEL
001482/2011 LAMONE CRISTINA ALVES
001483/2011 FELIPE JOIA - ME
001484/2011 VILMA DE JESUS CHIODI CASALE
001485/2011 SENAC SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
001486/2011 GLAUDI JOSÉ DA SILVA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000701/2011 000474/2011 SSRETRO LOCAÇÃO, TRANSPORTE E: “Arquivado”.

CONSTRUÇÃO LTDA.
000737/2011 000474/2011 SSRETRO LOCAÇAO, TRANSPORTES: “Concluído”.

E LOCAÇAO LTDA.
000866/2011 000579/2011 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE: “Indeferido”.

DEUS CARTAS VIVAS
001717/2010 003291/2009 FAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.: “Concluído”.
001788/2010 001185/2010 AURUS COMERCIAL: “Arquivado”.
002113/2010 001406/2010 HOH AMBIENTAL LTDA. ME: “Arquivado”.
002639/2010 ODAIR DE ALMEIDA BARROS: “Concluído”.
004103/2010 002652/2010 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Indeferido”.
004476/2010 002932/2010 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Indeferido”.
004771/2009 003291/2009 FAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.: “Arquivado”.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  64/2011 – PROCESSO N.º  932/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 200 (duzentos)
tampões DN500, com tampa e aro (telar) de ferro fundido dúctil FE - 42012,
classe D 400, de acordo com a NBR 10160:2005, revestidos com esmalte
betuminoso e anti-corrosivo, com a inscrição SEMAE - esgoto na tampa e
as seguintes dimensões: diâmetro da tampa: 545 mm; base do telar: 740
mm; altura do telar: 95 mm e diâmetro interno do telar: 500 mm.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 02/05/2011
às 09h, na Sala de Licitações (1º andar) do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 13 de abril de 2011
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 45/2011
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/000556
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
LINK DE 02 (DOIS) PONTOS PARA ACRÉSCIMO DE REDE EXISTENTE
DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE DADOS, VOZ E IMAGENS VIA WIRE-
LESS COM INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
INTER TELECOM - COM/LOC DE EQUIPAMENTOS DE 1 21.364,00
COMUNICAÇÃO LTDA. EPPDE COMUNICAÇÃO LTDA
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 21.364,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 12 de abril de 2011.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E
ONZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 01/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que institui
na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em
comemoração ao Dia do Escoteiro, criado pela Lei nº 6.193/08 e dá outras
providências.

Nº 03/11 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que institui
na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em
comemoração ao Dia Municipal da Lembrança, criado pela Lei nº 6.316/
08 e dá outras providências.

 Nº 08/11 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que institui
na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em
comemoração ao Dia do Idoso, criado pela Lei nº 3.693/93, alterada pela
Lei nº 6.433/09 e dá outras providências.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 10/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que institui na Câmara de
Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em comemoração à Semana
Municipal da Dança e ao Dia do Profissional da Dança, criados pela Lei nº
5.859/06 e dá outras providências (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Moções

Nº 45/11 - De autoria do vereador Bruno Prata e outros, de Apelo ao
Governador do Estado de São Paulo, Sr. Geraldo Alckmin, através do
Deputado Federal Antonio Carlos Mendes Thame, para que intervenha
no sentido de aumentar o efetivo da Polícia Militar na cidade de Piracicaba
e região.

Nº 46/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outros, de
Aplausos à Escola Estadual Elias de Mello Ayres, pela conquista de medalhas
de prata em Olimpíada Brasileira de Física na Escola Pública - Obfep 2010.

Nº 47/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outros, de
Aplausos aos Padres Missionários Xaverianos, pelos 30 anos de atuação
na Matriz do Imaculado Coração de Maria do Bairro Paulicéia.

Nº 48/11 - De autoria do vereador Bruno Prata e outros, de Apelo ao
Prefeito Municipal Sr. Barjas Negri, a fim de realizar em nossa cidade a
experiência do programa Atividade Delegada, através de convênio com
a Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Nº 49/11 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos e outros, de
Aplausos ao Professor Gilson Everaldo Felipe – Faixa Preta 4º DAN,
pela Federação Paulista de Karatê, e toda sua equipe, pela organização
do III Piracicaba Karatê Open.

Nº 50/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva e outros, de
Aplausos ao Grupo Andaime de Teatro, pela comemoração dos seus 15
anos de existência.

Requerimentos

Nº 153/11 – De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre atendimento de crianças no
Programa Bolsa Creche, da Secretaria Municipal de Educação.

Nº 224/11 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, de
Congratulações ao Conselho de Pastores Evangélicos de Piracicaba, na
pessoa do Pastor Presidente Sr. Jessé Gonçalves Sobral, da Igreja
Assembléia de Deus Betânia e também 3º Secretário da Convenção dos
Ministros das Assembléias de Deus do Estado de São Paulo e outros.

Nº 225/11 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que solicita
cópia de processos junto a Prefeitura Municipal.

Nº 226/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a canalização
emergencial de esgoto que corre a céu aberto, no bairro Vila Fátima.

Nº 227/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
ao Chefe do Executivo informações complementares sobre o
Requerimento nº 53/11.

Nº 228/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de
Congratulações à Diretoria Executiva eleita, bem como ao Conselho
Deliberativo do Clube de Campo de Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 12/11 - De autoria do Executivo, que altera o artigo 1º da Lei nº 3.119/
89 que dispõe sobre denominação de via pública de Avenida Abel Fran-
cisco Pereira.

Nº 16/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que dispõe
sobre denominação de Máximo Beduschi para a Rua 25 (vinte e cinco)
do loteamento Jardim Gilda.

Nº 44/11 - De autoria do Executivo,  que autoriza o Município de Piracicaba
a desincorporar da classe de bens de uso comum do povo e incorporar à
classe de bens patrimoniais do Município, área de sua propriedade,
localizada na Avenida Pompéia, Bairro Dois Córregos, para posterior
doação à VACCIP – Voluntários em Ação Contra o Câncer Infantil de
Piracicaba, visando à construção de sua sede e dá outras providências.

Nº 46/11 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 6.914/
10 que “autoriza a Administração Direta e Indireta do Município de
Piracicaba a celebrar convênio com instituições educacionais, públicas
e privadas, visando a obtenção de descontos na mensalidade, para os
servidores públicos municipais de seu Quadro de Pessoal, matriculados
nos cursos de nível médio, técnico, graduação ou pós-graduação das
referidas instituições e dá outras providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 63/11 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 6.235/
08 que “autoriza o Município de Piracicaba a firmar convênio com o Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, visando a cooperação
técnica entre as partes para a efetivação de cursos de qualificação
profissional e dá outras providências”.

Nº 84/11 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a prorrogação da
licença maternidade para as servidoras públicas municipais pertencentes
ao Quadro de Pessoal da Administração Direta e Indireta do Município
de Piracicaba, nos termos da Lei Federal nº 11.770/08 e respectiva
regulamentação e dá outras providências (com Emenda 01, da C.L.J.R.).

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 36/11
AUTORIA – José Antonio Fernandes Paiva
PARA -  Confederação Nacional dos
Trabalhadores do Ramo Financeiro

HAVERÁ SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE
PARA: para que o Presidente da Confederação Nacional
dos Trabalhadores do Ramo Financeiro e representantes
do IDEC,  possam apresentar o Guia  “Os bancos e você”.

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue,
órgãos, tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

ERRATA

Publicação do dia 30 de março de 2011, aviso de Licitação da Concorrência
001/2011, do tipo “Técnica e Preço” Fornecimento de Sistema Informatizado
Acadêmico e Financeiro e os Serviços de Instalação, Configuração, Análise
de Aderência, Implantação, Treinamento, Manutenção e Suporte”.
 a) item 5. DA CAUÇÃO DE GARANTIA DA PROPOSTA
- Onde se diz (três mil e seiscentos reais; Leia-se (dois mil e trezentos reais).
b) Item 5.2 Critérios de Pontuação na TABELA 2 – Requisitos Técnico e
Funcionais exigidos (pag.36), Disponibilizado TABELA 2 em EXCEL.
c) Fica alterada a data de abertura da Licitação do dia 16 de maio de 2011
para as 09:00 horas do dia 31 de maio de 2011.

Piracicaba, 12 de abril de 2011.

EDSON BARBOSA
Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de abril de 20114

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2011

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de dois tipos
de cestas básicas

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que, após aberto os envelopes contendo os documentos e as
propostas das empresas habilitadas ao referido certame licitatório, e com
base no menor preço unitário apresentado, somando-se os valores unitários
das duas cestas, ficando desta forma com a seguinte classificação: 1º)
Nutricesta Comércio de Alimentos Ltda: R$ 232,92 (duzentos e trinta e dois
reais e noventa e dois centavos); e, 2º) Nutricionale Comércio de Alimentos
Ltda: R$ 250,40 (duzentos e cinqüenta reais e quarenta centavos).
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da
publicação deste comunicado, para eventual interposição de recursos,
conforme determina a alínea “b”, inciso I, do art. 109, combinado com o § 1º,
do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. Vencido o
prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o processo será
encaminhado a autoridade superior para homologação e adjudicação do
objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do
Município de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de
Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 13 de abril de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licit ações -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, O Sindicato dos Pintores Funileiro e Gesse iro
de Piracicaba e Região  com  CNPJ 05.740.508.0001-40 estabelecido
na  sua sede  rua Santa Cruz nº  1241 Piracicaba S/P convoca todos os
pintores  da  empresas ANDRADE S CAMARGO EMPR IMOB E PROM
DE VENDAS S/C LTDA com CNPJ nº 66.836.628/0001-30  e a empresa
MASTERLY RICHNESS WORKMAN SERVICOS TERCEIRIZADOS E
MAO DE OBRA EM GERAL LTDA ME    com  CNPJ nº 13.332.516/
0001-85    para se reunirem em assembléia geral , na rua sede deste
sindicato,sito á Rua santa cruz nº 1241 – Bairro Centro -  na cidade de
Piracicaba-SP á  ser realizada no próximo dia   25 de abril  de  2011, as
09:00 horas  em primeira convocação, e não atingindo o quorum
necessário, uma hora após em segunda convocação com qualquer
número de presentes, oportunidade esta que será discutida e votada a
seguinte ordem do dia:
a) índice de aumento para acordo coletivo
b) mensalidade associativa mensal

Piracicaba, 12 de abril de 2011

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

SINDICATO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


